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1. BEVEZETÉS

Értekezésemben egyes alkoholok dízelmotoros felhasználását vizsgáltam. Ezzel
kapcsolatban felmerülhet a kérdés, hogy miért is érdemes ezekkel a motorokkal
foglalkozni, hiszen a jelenleg leggyakoribb felhasználási területükön, a gépjárművek
területén – a megjelenő és folyamatosan változó – hírek szerint a közeljövőben
jelentősen visszaszorulnak nem csak a dízelmotorok, de általában a belsőégésű
motorok is. Ezt a kérdést több oldalról lehet és kell vizsgálni, milyen a várható jövője a
belsőégésű motoroknak, illetve a meglévők milyen tüzelőanyagokkal fognak üzemelni.

Ezek alapján tartottam érdemesnek áttekinteni a belsőégésű motorok, azon belül a
dízelmotorok jövőbeli szerepét. Ezen a területen számos rövidebb és hosszabbtávú
előrejelzés volt elérhető. Ezek közül három gyakran idézettet mutatok be a
továbbiakban. Az alternatív hajtások legnagyobb elterjedését a Deloitte pénzügyi
tanácsadó cég előrejelzése mutatta be [1]. A vizsgálat szerint a személygépjármű
eladások területén az alternatív hajtások, mint a teljesen elektromos hajtás (BEV),
hálózatról tölthető hibrid hajtás (PHEV), a hatótáv növelt villamos hajtás (REX) és a
tüzelőanyag cellás hajtás (FCEV) 2030‐ra 52,2%‐ot érhetnek el.

A Boston Consulting Group (BCG), a világ egyik vezető üzleti tanácsadó cége
tanulmánya szerint [2] a teljesen elektromos hajtás elterjedését a nyersolaj és az
akkumulátorok ára, valamint a törvényi szabályozók fogják meghatározni. A
tanulmányuk szerint 2030‐ra világszinten a teljesen elektromos hajtású (BEV) új
személygépjárművek aránya 14 % lesz, a hagyományos hajtásláncok 52 %‐ot fognak
képviselni (Ottó motoros 47 %, dízelmotoros 5 %), míg a hibrid hajtásláncok piaci
aránya 34 % lesz. Az EU piaci arányok ettől jelentősen eltérnek a tanulmány szerint,
2030‐ban a BEV aránya 22 %‐ra nő, a hagyományos hajtásláncok 44 %‐ra csökkennek,
de a dízelmotoros hajtásláncok aránya 12 % marad, a különböző hibrid hajtások aránya
33 %‐ra nő (1. ábra).

Ennél részletesebb és hosszabb távú volt a Ricardo Energy & Environment (REE) EU‐ra
vonatkozó tanulmánya [3], melyben három feltételrendszer alapján dolgozták ki az
előrejelzéseiket az EU‐ban újonnan értékesített gépjárművek hajtásláncaira. Az első
feltételrendszer szerint (legkisebb elektromos hajtás részarány, LOxEV) a 2030‐as és
2050‐es években betartásra kerülnek az EB által 2020‐ra előírt átlagos fajlagos CO2‐

1. ábra A Boston Consulting Group (BCG) előrejelzése európai gépjármű eladásokra és a hajtás láncokra [2]
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kibocsátás határértékek (gCO2/km). Az előrejelzés szerint ebben az esetben 2050‐re az
elektromos hajtás (BEV, PHEV ás FCEV) részarány 70 %‐ra növekszik.

2. ábra A REE előrejelzése az európai személy- (balról) és kistehergépjármű (jobbról) állományokra és a
hajtásláncokra a különböző előrejelzések szerint [3]

A második modell (MIDxEV) az első és a harmadik közötti közepes elektromos hajtás
részarányt feltételez. A harmadik feltételrendszer az extrapolációja az első
forgatókönyvnek úgy, hogy 2050‐re az összes új gépjármű eladás elérje a 100 %
elektromos hajtás részarányt (HIxEV).

Az első feltételrendszer szerint az új személygépjárművek esetén 2030‐ra a
hagyományos dízel‐ és Ottó‐motorok aránya közel 40 %‐ra csökken, ide számítva a mild
hibrid (MHEV) hajtásláncokat is. A hibridek aránya közel 46 %‐ra nő, míg a BEV közel
10 %‐ot ér el. 2050‐ben a teljesen elektromos meghajtások (BEV) aránya 35 %, míg a
PHEV és HEV aránya közel 60 % lesz. A harmadik forgatókönyv szerint 2030‐ra az új
BEV aránya közel 15 %‐ot ér el, míg közel 8 %‐ot ér el a tüzelőanyag cella (FCEV), a
sűrített földgáz (CNG) és az autógáz (LPG) együttesen. 2050‐ben az új
személygépjárművek közel 15 %‐a tüzelőanyag cellás, a teljesen elektromos hajtás
(BEV) aránya 40 %, míg a benzinmotoros tölthető hibrid (PHEV) részesedése 45 %. Az
MIT Energy Initiative által megjelentetett tanulmány [4] szerint 2050‐ben a villamos
hajtás aránya (BEV+PHEV) a könnyű haszongépjármű állományban 33 % lesz, de ez
akár az 50 %‐ot is elérheti, ha a támogatások is elősegítik ezt. Visszatérve a
dízelmotoros hajtásláncokra a REE jelentés [3] tanulmány szerint a
kistehergépjárművek esetén a harmadik feltételrendszer (HIxEV) szerint is kb. 60 %
marad a dízelmotoros hajtásláncok aránya, de ezek elsősorban a hálózatról tölthető
hibridek (PHEV) lesznek.

A fenti elemzések alapján megállapítható, hogy az előrejelzések között jelentős
eltérések tapasztalhatók. 2030‐ra az alternatív hajtásláncok (BEV, PHEV, FCV) aránya az
új eladások között a pesszimistább forgatókönyvek figyelembevételével 60‐52 %
közöttire tehető, ezen belül a BEV aránya 12‐20 % között várható, A REE jelentés [3]
szerint a korszerű dízelmotorokban felhasználásra kerülő megújuló (és alternatív)
tüzelőanyagok aránya is jelentőssé válik a CO2 kibocsátási célok megvalósulása
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érdekében. A tanulmány harmadik forgatókönyve (HIxEV) szerint is a 2050‐ben
üzemben lévő kistehergépjárművek több, mint 60 %‐a dízelmotoros hibrid vagy
hálózatról tölthető dízelmotoros hibrid hajtású (HEV és PHEV) lesz (2. ábra). Tehát
továbbra is fontos kérdés, hogy a tüzelőanyagok mennyire támaszkodnak a fosszilis
készletekre és mennyire a megújuló forrásokra. Ezekkel kapcsolatos lényeges
megállapítás, hogy a ma felhasznált megújuló tüzelőanyagok közül nem egy előállítása
közel megegyező, vagy több energiát igényel, mint a létrejövő tüzelőanyag elégetése
során felszabaduló hőenergia, így a terület fejlesztése szükségszerű. Ezért a mai
technológiákat alapul véve foglalkoztam az általam kiválasztott tüzelőanyagokkal (A
kiválasztás indokairól részletesen a vonatkozó fejezetekben írtam). További kérdés a
BEV és PHEV gépjárművek esetén, hogy a villamos energia előállítása mennyire
környezetbarát. Erre a kérdésre a válasz igen sarkalatos és számos szempontból
vizsgálandó, ebben a témában most jelenik meg egy publikációnk [S‐18].

1.1. CÉLKITŰZÉSEK

Mivel az előrejelzések alapján fontos feladat lesz a dízelmotorok átállítása minél
nagyobb mértékben megújuló tüzelőanyagokra, így a célom megoldás keresése volt a
meglévő dízelmotorok legkisebb átalakításával járó újszerű, megújuló tüzelőanyagok
hasznosítására. További célom a kiválasztott tüzelőanyagok és módszerek értékelése
volt. Ennek megfelelően vizsgáltam a nyers növényi olajok felhasználásának
lehetőségeit, valamint az elért eredmények alapján foglalkozom az n‐butanol, a
metanol és a kettős tüzelőanyagú rendszerek alkalmazhatóságának lehetőségeivel. A
megoldásokat a vizsgált motorok üzemi paramétereinek (teljesítmény és fajlagos
fogyasztás), a szabályozott károsanyag‐komponensek (NOx, CO, THC és PM)
kibocsátása szempontjából, valamint az égési folyamat jellemzőinek változásai alapján
értékeltem. Referenciaként a gázolaj tüzelőanyag alkalmazása során kapott
paramétereket használtam.

A célkitűzés megvalósításához a következő kutatásokat végeztem el:

1. Magasabb szénatomszámú alkoholok (n‐propanol és izomerjei, n‐butanol és
izomerjei) és a kiválasztott nyers növényi olajok kettős és hármas elegyei fizikai
és kémiai tulajdonságainak meghatározása és értékelése a főbb tüzelőanyag‐

[…]

kazán teljesítményéből visszaszámolható a motorunk teljesítménye. Ezt úgy tudjuk
megtenni, ha mérjük a víznek átadott hőáramot, melyből így megkapjuk a generátor
hatásos teljesítményét. A generátor hatásfokának ismeretében pedig számítható a
motorunk effektív teljesítménye.
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Hőteljesítmény:

ܳ௩í௭ሶ ൌ ௩ܸí௭ሶ ∙ ௩í௭ߩ ∙ ܿ௣,௩í௭ ∙ ሺݐ௩í௭௞௜ െ ௩í௭௕௘ሻݐ (M7‐1 )

Motor effektív teljesítménye:

௘ܲ௙௙ ൌ
ܳ௩í௭ሶ

௚௘௡ߟ
(M7‐2 )

Így a motornak két teljesítmény értéke lesz: egyik a névleges teljesítménye, amely a
kazán hőteljesítményének felel meg, a másik pedig a számított effektív teljesítménye.
Ezen értékeket az egyes teljesítmény szintekre az M7‐1 táblázatban láthatjuk.

Kapcsolók száma

Motor névleges teljesítménye
[kW]

Effektív teljesítmény
[kW]

4 16 17,2

5 20 21,5

6 24 25,8

M7-1. táblázat: A motor névleges és effektív teljesítményének kapcsolata

Előkamrás motor

Az alkalmazott előkamrás motor egy egyhengeres, négyütemű, Diesel‐körfolyamatú
belsőégésű motor. A teljes berendezés „ASTM‐CFR” motorként ismeretes, amelyet az
Amerikai Anyag‐ és Mérésügyi Testület (ASTM), valamint az Tüzelőanyag Kutató
Testület (CFR) fejlesztett és elismer MSZ EN ISO 5165:1999. A CFR F‐5‐ös a diesel
tüzelőanyagok cetánszámát meghatározó eljáráshoz kifejlesztett berendezés egy
egyhengeres, négyütemű, Diesel‐körfolyamatú belsőégésű motor. A teljes berendezés
„ASTM‐CFR” motorként ismeretes, amelyet az Amerikai Anyag‐ és Mérésügyi Testület
(ASTM), valamint az Tüzelőanyag Kutató Testület (CFR) fejlesztett és elismer. A motor
kialakításánál elsődleges szempont volt, hogy a Diesel‐gázolaj minták gyulladási
tulajdonságait laboratóriumi körülmények között lehessen vizsgálni. A berendezés
különlegessége a hengerfejben kialakított előkamrás égéstér, amely térfogatát (ezáltal
a motor kompresszió‐viszonyát) változtatni lehet akár a motor üzeme közben is. A
berendezés alapjaként a CFR‐48D gyári kódú platformrendszer áll. Ez magában foglalja
a berendezés belső hajtásrendszerét és a Diesel motorhoz ékszíjjakkal kapcsolt
speciális indító, fékező (energia felvevő) háromfázisú aszinkronmotort is. Az
aszinkronmotor azon túl, hogy a belsőégésű motor által leadott teljesítményt fölveszi,
képes annak fordulatszámát állandó, a szabvány által meghatározott értéken tartani.

Az előkamrás vizsgálómotor felépítése

Az előkamra és a hengertér (másodlagos égéstér, vagy fő égéstér) között egy furat
(úgynevezett előkamra furat) biztosít kapcsolatot (M7‐2. ábra). A befecskendező
fúvóka tüzelőanyagot porlaszt az előkamrába, melyet az ellentétes oldalról a
kézikerékkel állítható dugattyú‐rendszer határol. A dugattyú ki és be mozgatható az
előkamra‐furatban, amellyel üzem közben is lehet a kompresszióviszonyt állítani. A
befecskendezés időpontját a befecskendező szivattyún található kézikerékkel
változtatjuk meg, amely pontosan beállíthatóvá teszi a befecskendezés kezdetét. A
berendezés számításainak alapjául az égésből származó nyomásváltozás (dp/dt) jeladó,
a befecskendező tűelmozdulás jeladó és a főtengely szögelfordulását érzékelő
referencia jeladók szolgálnak. A mérés során a gyulladási idő pillanatnyi értéke

dc_1761_20

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

139

főtengelyfokban leolvasható a berendezés gyulladási idő kijelzőjéről (Ignition Delay).
Az égési folyamat vizsgálatára egy piezo jeladóval egészítettük ki a rendszert.

M7-2. ábra Előkamrás motor CFR-F5 égéstere

Cetánszám meghatározása

Habár a pontos összefüggés a cetánszám skála és a motorok jellemzői között egyelőre
nem ismeretes, jó néhány összefüggés kimutatható, többek között a motorok
hidegindíthatóságában, a gyulladás intenzitásában és az égés kimaradásában. A mérési
elv meghatározza a dízel olajok osztályozhatóságát egy – tapasztalati megfontolásból –
0‐100‐ig osztott ún. cetánszám skálán.

A gyulladási idő és az előbefecskendezési idő együttes beállítással határozzák meg a
befecskendezés kezdetétől a gyulladás kezdetéig eltelt időt.

A motor meghatározott, állandó üzemi körülmények között üzemel (hőmérsékletek,
fordulatszám). Így három változó paraméter határozza meg az tüzelőanyag égési
tulajdonságait (kompresszió, gyulladási idő, befecskendezés kezdete). A berendezés
digitális mérőegysége a felső holtponthoz képest mutatja a gyulladási időt és a
befecskendezés kezdetét.

A minta cetánszámának megállapításakor két referencia‐tüzelőanyag által
meghatározott kompresszió állító kézikerék állást hasonlítunk össze a mintánál mért
kézikerék‐állásához. A mérendő tüzelőanyag eltüzelésekor a kézikerék állás
leolvasásával, majd lineáris interpolációval állapítjuk meg a cetánszámát.
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