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Dr. Berecky Ákos László

„Egyes alkoholok dízelmotoros felhasználásának vizsgálata és értékelése” című

MTA doktori értekezésének bírálata

Formai szempontból történő értékelés

Az értekezés mindennel együtt 145 oldal, melyből a bevezetés, szakirodalom 24 oldal, a mérési

eredmények bemutatása beleérte az új tudományos eredményeket 75 oldal. Három főtémára van

osztva az értekezés, mely összesen 7 tézist tartalmaz.

Az értekezés felépítése logikus, áttekinthető, az ábrák, grafikonok, táblázatok jól kidolgozottak, segítik

az eredmények bemutatását.

A feldolgozott szakirodalom és annak bemutatása nagyban segíti a téma megértését.

Elgépelés vagy egyéb szakmai tartalmat/értelmezést nem zavaró hibák száma elhanyagolható.

Összességében az értekezés formai szempontból megfelel az MTA Doktori Szabályzatában

foglaltaknak.

Témaválasztás, téma aktualitása

A benyújtott értékezés témája mai napig aktuális. Az emberiség folyamatosan keresi az egyre jobb,

azaz gazdaságosabb, környezetbarátabb, felhasználóbarátabb tüzelőanyagot járművekhez,

energiatermelő berendezéskehez és más folyékony tüzelőanyagot alkalmazó berendezésekhez.

Az olvasó talán felteszi a kérdést, hogy miért kell vizsgálni a dízel motorokat, hiszen a jövő gépjárműve,

a mai elképzelések szerint, teljesen vagy részlegesen elektromos meghajtású. A Jelölt a disszertáció

első részében erre választ is ad: nem ilyen egyértelmű a jövőkép. Én kiegészíteném még azzal, ami

kimaradt a disszertáció ezen részéből, hogy nem csak gépjárművekben alkalmaznak dízelmotorokat.

Például a hétköznapi ember nem is tudja elképzelni, hogy milyen óriás mértékű dízel alapú tüzelőanyag

felhasználása van csak a tengeri kereskedelemnek. Arról nem is beszélve, hogy a tengeri hajóknál

alkalmazott dízelmotorok környezetvédelmi követelményei elmaradtak/elmaradnak a gépjárművekre

alkalmazottoktól.

Szakmai észrevételek

1) Mivel a disszertációban vizsgált tüzelőanyagok hasznosítása inkább energiatermelő gépekben

vagy erőgépekben célszerű, ezért egy kis ellentmondást érzek: Miért a gépjárművekben

alkalmazott hajtásláncok változásai vannak bemutatva a bevezetés fejezetben, mért nem az

energiatermelő és erőgépek felhasználása.

2) 37. oldal: Kimaradt egy fontos szó: „..olyan keveréket képez a levegővel, amely..”

3) 37. oldal: Pontatlan a tüzelőanyagok tűzvédelmi besorolása. Az OTSZ alapján a kategóriák:

a. Fokozottan tűz- vagy robbanásveszélyes

b. Mérsékelten tűzveszélyes

c. Nem tűzveszélyes
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Kérem, hogy a Jelölt vizsgálja meg, hogy az OTSZ alapján melyik csoportba tartoznak a vizsgált

tüzelőanyagok.

4) 39. oldal: ”A vizsgált nyersolajok esetén (32. ábra) legalacsonyabb a kókuszolaj fűtőértéke, ez

81%-a gázolajénak, a többi gázolaj fűtőértéke hasonló, közel 86%-a a gázolajénak”. Mihez

hasonló? A mondat alapján a gázolajéhoz hasonló, valójában a vizsgált nyersolajok fűtőrtőke

egymáshoz nagyon hasonló (gázolajhoz viszonyítva 81-86%).

5) 45. oldal: TG és DTG vizsgálatokhoz kapcsolódóan: Rövid konklúziót hiányolok.

6) 46. oldal: A jobb érthetőség miatt, az ábrán jelölni kellett volna, hogy a miből látszik, hogy a

gyulladási idő nőtt, vagy röviden elmagyarázni pl. indukált nyomás növekedése később

kezdődött meg.

7) 55. oldal: „Az eredményekből megállapítható, hogy a gázolajhoz legjobban hasonló – vagy

annál jobb – tulajdonságokkal a kókuszolaj és a kókuszolaj biodízel rendelkezik. A felhasználás

szempontjából nagyon fontos azonban, hogy az előállítás és a hasznosítás hatásait globálisan

és széleskörűen kell vizsgálni minden nyersanyag esetén.”

Egy kis ellentmondást érzek, a 54. oldalon írttal „…. a kiválasztott négy növényi olaj az általam

megvizsgált fizikai és kémiai tulajdonságaik alapján nem alkalmas felhasználásra egy nem

átalakított dízelmotorban.”

8) 1-2 Tézis (55-56. oldal): Olvashatóság és érthetőség szempontjából előnyös lett volna, ha a

megállapítás - maga a tézis fő része- külön sorba került volna.

További kérdések

1) A laboratóriumi kísérletek során többször előmelegített üzemanyaggal vizsgálódnak. Mennyire

elterjedt az egyes felhasználási típustól függően (gépjármű, tehergépjármű, erőgép stb.), hogy

a dízel motoroknál előmelegítik az üzemanyagot és milyen hőmérsékletre?

2) 35. oldal „Ez utóbbi nem véletlenül kedvelt nyersanyaga a biodízelgyártásának, viszont

termelése komoly környezeti veszélyeket okozhat!” Ezt pontosan mit jelent? Röviden

összefoglalná, hogy mitől környezetbarátabb az egyik biodízel gyártása a másiktól.

3) 56. oldal „A vizsgálat célja nem az volt, hogy vizsgált nyersolajok járművekben alkalmazhatóak-

e, hanem helyi energia előállítására, amikor a megújuló energia nem áll rendelkezésre.”

Ezekben az esetekben mennyire állandó vagy változó a terhelés?

Tézisek értékelése

Az összes (1-7) tézist elfogadom, az alábbi észrevételeket téve:

Az 1. tézist, mely a kiválasztott nyers növényi olaj - alkohol kettős és nyers növényi olaj - alkohol –

gázolaj hármas elegyek vizsgált fizikai kémia tulajdonságairól szól, akár két alpontban is meg lehetett

volna fogalmazni (Külön a kettős és hármas elegyre.). A tézist szakmailag elfogadom.

A 4. tézis első kijelentésével nem értek egyet, nem tartom pontosnak. „Az n-butanol bekeverésének

mértéke és a károsanyag-kibocsátás között összefüggés nem mutatható ki”. A disszertációban is
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találhatóak arra vonatkozó mérési adatok, hogyan befolyásolja az n-butanol bekeverés mértéke a

károsanyagkibocsátást. Az egy másik dolog, hogy nem a bekeverés mértéke a meghatározó szempont,

mint ahogy a mérések mutatják és a tézis is megfogalmazza. A tézis jelentősége: „Tehát ennél

komponensnél is a felhasználás körülményei nagyobb hatással vannak, mint az n-butanol

bekeverésének mértéke [S-10, és S-11].” A tézispontot elfogadom.

Összegzés

Összességében kijelenthető, hogy jelen doktori értekezés színvonalas, a jelölt a tudományos kutatásra

való alkalmasságát bizonyította. A doktori munka tudományos eredményeit elegendőnek tartom az MTA

doktori cím megszerzéséhez, és a nyilvános védés kitűzését javaslom.

Budapest, 2021.02.27.

Modla Gábor

az MTA Doktora